

δώσουμε αυτό που διψά - τυράννους, μα τυράννους τιτανομάχους. Δηλαδή ο λαός είναι και θα είναι πάντα όργανο. Κείνο που θέμε είναι η δύναμη που θα κουνήσει το λαό. Ένα κράτος από ανθρώπους ισχύει αδύνατο να κουνηθῇ. Θα μείνη άνοργάνωτη σκάνη, έκαρπο άνθρωπομάζωμα. Η ρωμιοσύνη από αυτό περίπου παθαίνεται σήμερα. Ο κ. Σκληρός μας λέει: βγάλετε την πλουτοκρατία, δηλαδή τη βουλευτοκρατία. Καλά, να τους πετάξουμε τους άγάδες. Αμέσως όμως θα πρέπει να βάλουμε στη θέση τους άλλους κυβερνήτες. Λοιπόν αυτούς θέμε τους διοργανωτές. Αυτούς να βρούμε. Έμεις δε θα τους φτειάσουμε. Μα πρέπει να τους εύκολύνουμε τη δουλειά τοιμάζοντας τις έρχόμενες γενεές με τις νέες ιδέες και βάζοντας μέσα τους τα ψυχρόρητα που θα τις κάνουν να περπατήσουν στους δυνατούς. Πολλοί θα φωνάζουνε - σκλαβιά. Και γώ θ' απαντήσω: Τι σκλαβιά; και τί λευτεριές; Έχουμε μπροστά μας ένα σκοπό. Το τί θα μας κοστίζει για να νικήσουμε ούτε ζηγίζει ούτε σημαίνει. Ας χαθούμε όλες οι δημοκρατικές λευτεριές σαν είναι ανάγκη. Αυτά θα τ' αποφασίση ο πολιτικός. Κι ο μεγαλόπνοος δε στενοχωριέται με συστήματα.

Μας λένε πως δεν πρέπει να κοιταζουμε πίσω παρά μπροστά. Μας θυμίζουν και το Νίτσε, όσο κι αν μ' άρεση ή απηλοφτέρουγη στρανέσσα του Νίτσε σ' αυτό πάνω διαφωνώ. Δε λέω πως ο κόσμος δεν πρέπει ν' αλλάζῃ. Αλλάζει και παραλλάζει κι ούτε στο χέρι μας είναι να τ' αλλάξουμε αυτό. Μα έχω κάποια ύποψιν πως αυτές οι φωνές για την πρόοδο και την έπιστήμη που θα ξαναθαφίστη την ανθρωπότητα, δεν είναι τίποτε άλλο παρά οι φωνές του σκλάβου και της μικρολογίας που θένε να λευτερωθούν από τους νόμους της άριστοκρατίας δυνάμης. Έρχεται κι αυτό από τον ζεπισμό του μεσου όρου. Τα παλιά όλα δεν είναι καλά. Μερικά δε φελανε σήμερα. Και γι' αυτό κάποτε λέμε - σκοτώσετε τους ψόφιους προγόνους. Τα πετούμε. Μα μερικές πάλι κληρονομίες μένουν αιώνιες κι αυτές πρέπει να τις σεβόμαστε. Τα έννια δέκατά της ζωής μας είναι ψυχρόρητα, δηλαδή κληρονομημένες δυνάμεις των πεθμένων. Τις περισσότερες πράξεις μας δεν τις αποφασίζουμε μεις μα οι προπατόροι μας. Ούτε είναι πράμα γύρω μας που να μη χρειάστηκε δλάκερη την ανθρωπότητα την ιστορία για να γίνη. Και τα παραμικρά ακόμα. Τι θένε λοιπόν αυτές οι φωνές που μας λένε να ξεχνούμε. Θένε ν' απαρνηθούμε τον εαυτό

μας; Ας μη μας σκοτίζουν με τέτοιες άσυλλογισίες. Κι αντί να ξεχνούμε και ν' αποκρητύτουμε τη μεγάλη παράδοση καλύτερα και πιο φρόνιμο θα είτανε να μαθαίνουμε τη θρησκεία της. Λαοί κατώτεροι από μας ξέρουνε ακόμα την αξία της παράδοσης καθώς την ξέραν κ' οι άρχαιοι. Ο Σινταϊσμός στην Γιαπωνία βασίζεται στη λατρεία των προγόνων - πεινητικά λογική λατρεία όχι πρόληψη ταπεινωτική.

Και το μεγάλο μάθημα που μας φωνάζουνε οι πρόγονοι από τα κατάβαρα της ζωής δεν είναι - Λατρεύετε τους τύπους και τα λόγια και τις θεωρίες, μα - Λατρεύετε τη δύναμη. Γίνετε ΔΥΝΑΤΟΙ.

Karachi 25 12.07.

ΕΡΜΟΝΑΣ

ΣΕ ΠΡΟΓΟΝΟ ΑΓΝΩΣΤΟ

Πρόγονε άνωνυμε, άγνωστε έβεργέτη, καταχτητή, έπιστήμονα, τεχνίτη, Φειδία έγω σε λέω και Σταγειρίτη, σε λέω Μεχμέτη.

Πρόγονε άσπυργιτε, έξοχε έβεργέτη, ο νοῦς σου (δπως το Δεξικό πιστώνει) Φιδε και τρύπιο βρήκε μακαρόνι, βρήκε σπαγγέτι.

Μάγερα άτέριαστε, άρτιαστε έφεβρόετη, δική σου τέχνη των Ρωμίων και τ' άλλο θάπλασε θάμα, το κλεινό μεγάλο παχὺ ρουσφέτι.

ΔΕΚΑΣ ΑΡΒΑΝΙΤΗΣ

ΑΠΟ ΠΑΛΙΑ ΣΕΡΤΑΡΙΑ

Τ' ΑΝΤΡΟΚΟΡΙΤΣΟ

Άνοικονόμητο κορίτσι ή Κατινιώ. "Ησυχία δεν έβρισκε το Σκολεϊό άμα έμπαινε, στεγνή στεγνή πάντα, ήσυχία δεν είχε το χωριό άμα σκόλαζε. Όντας άσπυργη κι από κύρη κι από μάννα, είχε την έννοια της κάποια θειά. Ας την ποῦμε θειά, άφοῦ κ' έκαίνη έτσι την έλεγε. Είτανε δεύτερη ή τρίτη της άξαδέρης.

Ψυχή δεν τολμούσε να της ένατιωθῇ. "Αν την έπιανε κ' ή θειά ή καμά γειτόνισσα άπάνω σε σκανταλιά και ζητούσε να την παιδέψη, ένα τοιριχτό, και τις άποχόλαινε. Δεν έσωσε το τοιριχτό; Σεχύμιζε καταπάνω τους με τὰ νύχια σά γάτα. Λογαριασμό μαζι της δεν έβρισκες.

Και δεν είτανε νά πῆς και μικρή. "Ισως ή μεγαλύτερη του σκολειού. Στρελλισμένο κεφάλι όμως, πάντα στην κάτω κάτω τάξη έμνησκε. Ός τόσο στην άταξία πρώτη πάντα. Αταξία όχι μονάχα στα φροσίματα, μα σε όλα της. Τα μαῦρα και τα γυαλιστερά της μαλλιά, πάντα μισοξέπλεγα, πάντα με χωρίστρα που κατέβαινε σαν ποτάμι, μα από δω μα από κει, και χυνότανε μέσα στο λουκαμμένο της μέτωπο.

"Αν τέχαινε σε χέρια πιο ροσκοιρεμένα από της θειάς, ίσως θα φαινότανε πιο συγγερισμένη. Ίσως και πιο άμορφη, γιατί δεν της έλειπαν οι χάρες, κι ως είταν τα χείλη της χοντρονλιά, κ' ή μυτιά της σαν άγοριοῦ.

"Όταν έλειπε κι από σπίτι κι από σκολειό, δύσκολο δεν είτανε να τη βρῇς. "Η στ' άρτικρονό βουναρίκι, και παρόβγαινε στο λιθάρι με τους κολλέγηδες της, ή στο περιούλι, πότε να περπατή γυμνοπόδαρη άπάνω στα περσιδιόρικα κύματα, πότε να τὸ ρίχνει και στο κολέμπι, άμα τέχαινε μοναξιά.

Μα και δέντρα σκαρφάλανε κάποτε, τέλος και στον πετροπόλεμο πήγε μια φορά που πιάστηκαν οι δυό ένορίες.

Σὰ γύρισε τὰ δεκαπέντε, κι άρχισε να φωνετιώνη το λιγρό της κορμί, έπιαν της θειάς της οι γειτόνισσες πως καιρός της πιά να τη συμμειδέρη, μὴν τύχη και πάθη τίποις το κορίτσι, και βγάλη όνομα και το χωριό, που δόξα νύχνη ο Θεός, δεν έγινε τίποτις άπερο ως την ώρα.

Δεν της κακοήθε της Κατινιώς αυτά. Να γλυτώση από σκολειό, και να κινή τα δικά της.

Την έβριζε ή θειά στη δουλειά, που δεν τέχαινε και πολλά για να καθονταν, απή όμως έλεγε, - "Όχι - κάτσε έσύ σταδράχτι, στη ρόκα, στον άρογλειό, ό,τι περιδρομος είναι κ' έγω πάω στα ξύλα, αν είτανε για ξύλο, στο νερό αν είτανε για νερό. Τι να κινή ή θειά, την άγινε. Τις έκαρε λοιπόν ή Κατινιώ όλες αυτές τις δουλιές, γοργασπιτώντας πάντα και τραγονδώντας, μόνο και μόνο για να βόσκειται όξω. "Αν έσπιανε ή λαγύρα καμά φορά, ως τολμούσε ή θειά να της μιλήση, που μια φορά ή μικρή την έδειρε κιόλας. Τις πιότερες φορές ως τόσο έσπιανε ή γλωσσίσσα της, που την έτρεμε ή δόλια ή θειά.

Είτανε Φότα. Με χέρια μαργωμένα, με μύτες κόκκινες από το κρύο, κατέβαινε ο κόσμος στο πετά-

γανά και σταναχωρεμένα). Παιδί μου, τί έχεις απόψε; Πως φέρνεσαι έτσι βραχτά στους μουσαφίρους μας;

Η ΑΣΤΡΟΥΛΑ (πιάνοντάς τον το χέρι άποφασιστικά). Πατέρα, νάν τους διώξεις αυτούς τους άθρώπους....

Ο ΣΤΡΑΤΙΔΗΣ (τρομοσπασμένα). Παιδί μου....

Η ΑΣΤΡΟΥΛΑ. Α μ' αγαπάς, πατέρα, νάν τους διώξεις.

Ο ΣΤΡΑΤΙΔΗΣ (στον ίδιο τόνο). Παιδί μου νά διώξω; Τόν κ. Καλόκαρδο και την κυρία του;

Η ΑΣΤΡΟΥΛΑ. Ναι. Και τόν κ. Στρωτό μαζί....

Ο ΣΤΡΑΤΙΔΗΣ. Α!

Η ΑΣΤΡΟΥΛΑ. Ναι, πατέρα! Νάν τους διώξεις γιατί θάν τους διώξω έγω... Δεν ντρέπηκε να κουδάλήσει σ' ένα τόσο σπίτι την έρωμένη του....

Ο ΣΤΡΑΤΙΔΗΣ. Παιδί μου, αγαπή μου, τί είν' αυτά που λές; Να διώξω το Στρωτό; τόν προστάτη μας; το σωτήρα μας;

Η ΑΣΤΡΟΥΛΑ. Νάν τους διώξεις, πατέρα. Πρέπει να φύγει ή ψευτιά από το σπίτι μας. Να καθαριστεί το σπίτι μας, ν' αεριστεί. Να μπει πια καθαρός άέρας στο σπίτι μας, στην ψυχή μας - της Αλήθειας ο άέρας....

Ο ΣΤΡΑΤΙΔΗΣ. Σκέψου, παιδί μου, Διόχνοντας το Δῆμο από το σπίτι μας, κ' έτσι μάλιστα δίχως άφορμή, είναι το ίδιο σά να διώχνω το ψωμί μας....

Η ΑΣΤΡΟΥΛΑ. Πατέρα, νάν τους διώξεις. Το ψωμί μας θα δουλέψω έγω και θάν το βγάλω. Θάρχηνήσω να παραδίνω πιάνο, ζουγραφική, γαλλικά. Και δούλα θα μπό ακόμα για να βγάλω το ψωμί μας. Μα νάν τους διώξεις, πατέρα. Θέλω να δουλέψω, πατέρα, για να πάψουμε πια να έχουμε προστάτες και σωτήρες....

Ο ΣΤΡΑΤΙΔΗΣ. Ανηήσου με, παιδί μου, σύχασε.

Η ΑΣΤΡΟΥΛΑ (δείχνοντας πως ήσυχωσε). Καλά, πατέρα.... Όπως αγαπάς.

Ο ΣΤΡΑΤΙΔΗΣ (γαληνεμένος και παγίνοντας προς το μέρος του Καλόκαρδου και του Στρωτού). Αί, πως πάει ή συζήτηση; Τὸ σκηματίσαμε το Υπουργείο ή ακόμα;

Η ΡΩΞΑΝΗ (στη Στρωτίδαινα). Ένοια σου, κυρά Στρωτίδαινα, κι ελα θα γιατρευτούνε. Μη φοβάσαι. Έγω την παίρνω πάνου μου τη δουλιά και θάν το δείξ....

Ο ΚΑΛΟΚΑΡΔΟΣ (σηκώνεται). Θα μας δώσουν την άδεια οι κυρίες. Άνοίξαμε κάποια σοβαρή και κα-

τεπείγουσα κουδέντα με το Δῆμο κι ανάγκη να την τελειώσουμε. Για να μη σὰς άνησυχούμε, τραδιόμαστε για λίγο στην πλατίνη την κάμαρα και πέστε τα σείς....

Ο ΣΤΡΑΤΙΔΗΣ. Ναι, στην κάμαρα της Άστρουλάς.

Η ΑΣΤΡΟΥΛΑ. Όχι, πατέρα. Είναι άσυγγόριστη.

Ο ΣΤΡΑΤΙΔΗΣ. Τότε στη δική μας....

Η ΡΩΞΑΝΗ (κλείνοντας το μάτι στη Στρωτίδαινα). Έκει μπορούνε να πάρουν και τὸν καφέ τους οι κυρίες....

Η ΣΤΡΑΤΙΔΑΙΝΑ (χαμογελώντας). Καλά το σκεφτήκατε. Πάω κιόλας νάν τους τὸν έτοιμάσω... (Φεύγει).

Ο ΣΤΡΑΤΙΔΗΣ (γελιστά). Είναι ανάγκη να λάβω και γώ μέρος στο Υπουργικό συμβούλιο:

Ο ΚΑΛΟΚΑΡΔΟΣ. Είναι άπαραίτητος.... Ρωξάνη μου, κράτησε λίγο έσύ συντροφιά της Άστρουλάς.... Δε θάρχησουμε.

Η ΡΩΞΑΝΗ. Τη δουλιά σας έσας. Με τη συντροφιά της Άστρουλάς μου δε με κόφτε. Έσο κι αν άργήσετε.

(Ο ΣΤΡΩΤΟΣ, ο ΚΑΛΟΚΑΡΔΟΣ κι ο ΣΤΡΑΤΙΔΗΣ φεύγουν από την πλαγιονή πόρτα. Η Α-